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 پیشگفتار

 دهد که اولین سند معتبر از وجود درختان مرکبات بررسی سوابق تاریخی مربوط به پرورش مرکبات در ایران نشان می

میلاد مسیح مربوط  سال قبل از 333گزارش تئوفراستوس از حضور بالنگ در منطقه شوش خوزستان است که به  در ایران،

گردد که برای نخستین بار توسط  سال پیش بازمی 0033چنین تاریخچه کاشت نارنج و لایم در ایران به حدود  شود. هم  می

های  های صلیبی و به وسیله کشتی اند. پرتقال نیز در دوران جنگ های تجاری و از طریق خلیج فارس وارد ایران شده کشتی

توان گفت  های موجود می ر هندوستان و پاکستان به نواحی جنوبی ایران معرفی شد. بر اساس گزارشتاجران پرتغالی از مسی

های زیادی از مرکبات  که کشور ایران در گذشته دروازه خروج مرکبات از آسیا به بسیاری از کشورهای جهان بوده و رقم

اند. پرتقال برای اولین بار  چنین آمریکا انتشار یافته های جنوبی قاره اروپا و هم از این کشور به فلسطین و سپس به بخش

مازندران( کاشته شد و به این ترتیب توسعه مرکبات آباد تنکابن در استان  شمال ایران )منطقه خرم درسال قبل  333حدود 

نارنگی و لیمو  های متعددی از مرکبات شامل انواعی از لیمو ترش، در شمال ایران آغاز گردید. از آن زمان به بعد، رقم

سایر مرکبات )غیر از لایم،  (. ورود0330مقدم،  قزوینی و فتاحیمعرفی شد )فتوحیشیرین توسط بازرگانان عرب به ایران 

 0333تجاری از سایر کشورها از سال  های سال پیش بوده و ورود رسمی رقم 033بالنگ و نارنج( به ایران مربوط به حدود 

فروت و نارنج از کشورهای ایتالیا، لبنان و ترکیه آغاز شد که نقطه عطفی  ع پرتقال، نارنگی، گریپرقم از انوا 03با معرفی  

 آید. در پرورش مرکبات ایران به حساب می

های  رقم عمدهشماری از  توان دریافت که تعداد انگشت های تولیدی مرکبات در کشور می با نگاهی به فهرست رقم

شوند و  های تحقیقاتی دیده می ها و ایستگاه لیدکنندگان ناشناخته بود و تنها در کلکسیونتجاری موجود در کشور برای تو

را بر آن داشت تا با  نویسندگان این نشریهصنعت مرکبات کشور تنها بر پایه چند رقم محدود استوار شده است. این موضوع 

کشور به همراه مطالبی در  پرتقالکلیه ارقام تجاری ای  استفاده از منابع معتبر علمی داخلی و خارجی، اطلاعات شناسنامه

ارتباط با منشأ پیدایش و وضعیت باردهی از جمله زمان رسیدن محصول، سطح باردهی، اندازه میوه، تعداد بذر، 

تا راهنمای خوبی برای ند در اختیار علاقمندان به تولید این محصول قرار دهآنها را های اقلیمی و باغبانی  نیازمندی

ساز  بوده و زمینه شانهای سازگار با شرایط اقلیمی مورد نظر نتخاب رقم یا رقمبرای امرکبات این گروه از ولیدکنندگان ت

خیز کشور باشد. بدیهی است که از این طریق امکان ارتقاء  های مرکبات استاندر پرتقال تولید شده گسترش طیف ارقام 

مرکبات در کشور رونق بیشتری خواهد  فراهم شده و اقتصاد باغداریسطح تولید و کیفیت این محصول مهم اقتصادی 

شمار، مربوط به مواد  به جز در موارد انگشتتصاویر این مجموعه کلیه که دانیم  لازم میاین مطلب را ذکر یافت. در خاتمه 

 . بوده استهی داخلی گیا
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 قدمهم

گرمسیری جهان که فاقد  مناطق گرمسیری و نیمهام در تمبوده و در حال حاضر بومی جنوب شرقی آسیا  رکباتم

همه انواع خوراکی یابد.  زای زمستانه بوده و از شرایط خاکی و رطوبتی مناسبی برخوردار باشند، پرورش می یخبندان خسارت

دار در مرحله  یغدار و ت های زاویه سبز با شاخه درختانی همیشهکه تعلق دارند  2سیتروسجنس به  0کامکواتارقام جز  مرکبات به

ها  گل( بوده و برگ  تك) سادهاز نوع  ی مرکبات نیزها . برگشوند مرحله بلوغ را شامل می تیغ در بیاغلب ای و  جوانی و استوانه

های مرکبات معمولاً  کامل  روی شاخه مستقر هستند. گل 3های دیهیم آذین در گلمنفرد یا یا انتهایی و به صورت  جانبیبه شکل 

و پنج  بلُالی پنج  شکل با چهار  فنجانی  اسهاند. هر گل از یك ک درآمده نرشکل به ی در برخی موارد در اثر سقط مادگی بوده ول

ها اغلب سفید رنگ ولی گاهی در ارقام گرمسیری ارغوانی هستند.  تشکیل شده است. گلبرگ کشیده و ضخیمگلبرگ  تا هشت

برچه داشته  01تا تواند  هر تخمدان میو تا کروی کروی  هاست. تخمدان نیمه داد گلبرگچهار برابر تع طور معمول بهها  تعداد پرچم

معروف  0از نمو تخمدان به وجود آمده و نوعی ستهشود. میوه  متصل میپخ کروی یا  نیمهای  به کلالهبوده و ای  هنا. خامه استوباشد

افشانی و تشکیل میوه به انواع خودگشن، دگرگشن  وضعیت گردهتوان بر حسب  های مختلف مرکبات را می است. گونه 0به پرتقالی

فروت  ها خودگشن بوده و بسیاری از انواع نارنگی، پرتقال و گریپ بندی اغلب لیموترش و پارتنوکارپ تقسیم کرد. در این طبقه

به شیوه پارتنوکارپی تولید میوه  فروت هم دار و برخی انواع نارنگی و گریپ های ناف ها قرار دارند. پرتقال نیز در گروه دگرگشن

 ذر هستند.  ب کرده و لذا بی

اند تشکیل شده است.  ای درآمده متصل به یکدیگر که در اطراف محور اصلی میوه به حالت خوشه 6برچه 03هر میوه از حدود 

( تقسیم شده است. 03بر و درون 3بر ، میان1بر شود به سه ناحیه متمایز )برون ها را شامل می  میوه که بخش بیرون از برچه 7پریکارپ

بوده و اغلب معطر و رنگی است. این لایه دارای تعداد فراوانی غدد ترشحی محتوی  00بر درواقع همان لایه بیرونی پوست برون

غ باشد. حضور مواد کارتنوئیدی در این لایه باعث شده است تا رنگ پوست در زمان بلو های روغنی و مواد فلاونوئیدی می اسانس

ای اغلب  ( قرار گرفته و لایه02ها در حدفاصل لایه بیرونی پوست و بخش خوراکی )پرهبر میوه  به زرد تا نارنجی تیره تغییر کند. میان

اسفنجی را تشکیل داده است که ممکن است در زمان رسیده شدن میوه از بین رفته و به این ترتیب لایه بیرونی سفید رنگ با بافتی 

 های خوراکی است که بخش خوراکی میوه را تشکیل داده و با آرایشی شعاعی در بر میوه همان پره بچسبد. درون ها پوست به پروه
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( برابر سه تا 0فورچونلاتر ولی در جنس کامکوات ) سیتروس هشت یا بیشها در هر میوه از جنس  اند. تعداد پره نار هم قرار گرفتهک

مخروطی پر شده است. هر آبدانك پر از عصاره میوه بوده و توسط یك پایه به بخش  2هفت است. هر پره با تعداد زیادی آبدانك

ها  نند. شکل دانهک ا را دربر گرفته است رشد میه ها به طرف محور میانی میوه که دانه ا متصل شده است. آبدانكه محیطی پره

در هر هستند.  0جنین تكها  معدودی از ژنوتیپو در  3جنین چنداغلب از نوع ، بوده دار وبیش زاویه مرغی واژگون و کم تخماغلب 

  (.0316است )مونسلیسه، های نارنگی به رنگ سبز  ویژه در ارقام یا دورگ ها به و در برخی ژنوتیپها سفید  لپهرنگ دانه، 

فرآیند رسیده  چنین، های مرکبات برخلاف بسیاری از انواع درختان میوه از سرعت پایین رسیدگی برخوردار بوده و هم میوه

ها، تغییرات تدریجی در محتوای عصاره )آب میوه(، سطح قند و  یابد. در این گروه از میوه ها پس از برداشت ادامه نمی شدن در آن

ها، سطح قندها افزایش و محتوای اسید دچار  تر شدن میوه کننده بلوغ میوه بوده و با رسیده مقدار اسید موجود در عصاره تعیین

توانند کیفیت  های مرکبات اغلب برای مدت طولانی بعد از رسیده شدن و کسب استانداردهای کیفی می شود. میوه کاهش می

ها حفظ کنند که البته موضوع تأخیر در برداشت به دلیل احتمال خطر سرمازدگی و کاهش عملکرد  مطلوب خود را روی شاخه

ها در مقایسه با  توان گفت که ماندگاری میوه ارقام پرتقال بر روی شاخه بندی کلی می تی، قابل توصیه نیست. در یك تقسیمآسال 

های نارنگی، با افزایش سن، گوشت  تر از ارقام پرتقال است. در میوه ها کم تر بوده و این ماندگاری برای نارنگی ها کم فروت گریپ

توان در هر زمانی که  را می  رند. میوه انواع لیمو و لایمگی دار به خود می ها حالتی معروف به پف میوه از پوست فاصله گرفته و میوه

افتد، به  دهی این گروه از مرکبات برخلاف سایر انواع که در بهار اتفاق می محتوای آبی مناسبی داشته باشند مصرف کرد. گل

  ای رسیده وجود دارد.   ه صورت پراکنده در طول سال بوده و لذا در بخش اعظمی از سال امکان برداشت مقداری محدود از میوه

شود در اثر سرمای پاییز و زمستان تشدید  ها نیز محسوب می ها که عامل مهمی برای بازارپسندی آن رنگ پوست میوه در پرتقال

گرمسیری  تر از مناطق نیمه شود. بنابراین، در مناطق گرمسیری ممکن است شدت رنگ گرفتن پوست میوه انواع پرتقال کم می

گرفتن گوشت میوه داشته باشد.  تواند تأثیر بسزایی در رنگ ن در حالی است که سرمای هوا در اواخر فصل رشد نمیباشد. ای

چنین رنگ مطلوب پوست در  رس و دیررس نیست. هم های میان های ارقام زودرس به خوبی رقم طورکلی، رنگ گرفتن میوه به

های آن، شدت  ها دوباره به سبز تبدیل شود. در انواع نارنگی و دورگ  تن میوهتواند در اثر زیاد از حد باقی گذاش ارقام دیررس می

از ارقام پرتقال به سرمای هوا وابسته است. پوست   گیری پوست میوه دارای طیف وسیعی از گستردگی بوده و گاهی بیش رنگ

تر، تغییر رنگ میوه از سبز به  های خنك قلیمگیرد ولی در ا ا حتی در مناطق خیلی گرم نیز به خوبی رنگ میه میوه در گریپ فروت

چنین بافت پوست نیز که دو عامل مهم در تعیین بازارپسندی میوه مرکبات محسوب  افتد. شکل میوه و هم زرد زودتر اتفاق می

وه انجام شده طورکلی، برداشت تجاری لیموها بر اساس درشتی می شوند تا حدودی متأثر از شرایط اقلیمی محل تولید هستند. به می

ها که بر اساس درشتی  شود. در مقابل، لایم و سپس فرآیند سبززدایی برای توسعه رنگ زرد در پوست میوه با گاز اتیلن انجام می

شوند، اغلب هنگام رسیده شدن سبز رنگ بوده ولی با گذشت زمان به زرد تغییر رنگ پیدا  میوه و محتوای عصاره برداشت می
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داشته شده و  ها تا زمان رسیدن به حد رسیدگی کامل، بر روی شاخه نگه ، در تمام ارقام مرکبات لازم است میوهکنند. به هر حال می

 (.0330از برداشت زودتر از موعد طبیعی خودداری کرد )داویس و آلبریگو، 

 

 خیز ایران مناطق مرکبات
که در زیر، مشخصات  بندی هستند طبقهقابل  طور عمده در سه نوار شمالی، مرکزی و جنوبی های مرکبات کشور به باغ

 :اقلیمی آنها آورده شده است

 

 های مازندران، گیلان و گلستان( نوار شمالی )استان

گیرد، ولی نزدیکی به دریای  گرمسیری قرار نمی درجه شمالی قرار داشته و در گروه مناطق نیمه 37در عرض جغرافیایی 

 133ورش مرکبات در این منطقه شده است. میزان بارندگی سالیانه در این نوار بین خزر باعث ایجاد اقلیمی مناسب برای پر

های این نوار، بافت خاک  روز است. در اغلب بخش 63تا  33متر و متوسط طول دوره خشکی تابستانه در آن  میلی 0233تا 

های گوناگونی وجود دارد.  هم وضعیتدار بودن  لومی در تغییر بوده و از نظر زهکش  -لومی تا سیلتی  -در محدوده شنی

رطوبت نسبی در این ناحیه از کشور به سبب مجاورت با دریا، در اغلب اوقات سال بسیار بالاست. یکی از عوامل 

های سنگین ناشی از بارش برف و سرمای شدیدی دانست که  توان خسارت محدودکننده پرورش مرکبات در این نوار را می

ترین بخش در این نوار از نظر سطح زیر کشت و  ییز یا در زمستان بروز کند. استان مازندران مهمممکن است در اواخر پا

و همچنین هاملین،  ناول واشنگتنناول و  دار زودرس مانند نیوهال، ناولینا، تامسون های ناف است. انواع پرتقالتولید مرکبات 

 .مارس، خونی و سالوستیانا در این نوار قابل پرورش هستند

 

 بویراحمد( و   های فارس، کرمان، کرمانشاه، ایلام، کهگیلویه نوار مرکزی )استان

 333تا  033شود که در آن، خشکی هوا، بارش اندک ) درجه شمالی شامل می 33مناطقی را در عرض جغرافیایی 

م و شیوع گرد و غبار از متر( با  پراکنش نامنظم، کم بودن روزهای ابری، گرمای شدید تابستان، وزش بادهای گر میلی

های فارس و کرمان نسبت به سایر مناطق این نوار در تولید مرکبات سهم  رود. استان شمار می مشخصات عمده اقلیمی به

براون و  جیرفتی، هاملین، پارسون توان برای مناطق دشت از انواع والنسیا، مارس، سالوستیانا، محلی دارند. در نوار مرکزی می

 ، محلی و مارس  استفاده کرد.ناول ناول، نیوهال، ناولینا، ناولیت، اسپرینگ رای مناطق کوهپایه نیز از ارقام واشنگتنناولیت و ب

 

 نوار ساحلی خلیج فارس و دریای عمان

با  های بسیار گرم ی شمالی، فاقد یخبندان زمستانه و دارای تابستآن درجه 23تر از  با قرار داشتن در عرض جغرافیایی پایین 

رطوبت نسبی بالاست. بالا بودن درجه اسیدیته خاک و غلظت بالای املاح نمکی در خاک باعث شده است تا محدودیت 

قابل توجهی برای انتخاب رقم و پایه در این بخش از کشور برای مرکبات وجود داشته باشد. بر این اساس پرورش انواع 
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ترین مرکز تولید  شود. شهرستان میناب در استان هرمزگان مهم اده میلایم و لیمو نسبت به سایر انواع مرکبات ترجیح د

ناول،  های  محلی، واشنگتن های قابل توصیه برای تولید در این ناحیه از کشور شامل پرتقال نوار است. پرتقالمرکبات در این 

  باشد. ناول، والنسیا، هاملین، مورو، ناولیت و مارس می ناول، اسپرینگ تامسون

 

 پرتقالبندی ارقام تجاری  هگرو
هااای هاااهری میااوه بااه پاانج گااروه عمااده شااامل انااواع پرتقااال، نااارنگی،      تااوان باار اساااس ویژگاای  مرکبااات را ماای

هاا دارای بیشاترین میازان     بنادی پرتقاال   هاا( و کاامکوات قابال تقسایم هساتند. در ایان طبقاه        فاروت، لیموهاا )و لایام    گریپ

هاای هااهری و ترکیباات شایمیایی داخلای باه چهاار گاروه          ود بار اسااس ویژگای   تولید در باین اناواع مرکباات باوده و خا     

هااای  شااوند. از نظاار سااطح زیاار کشاات، پرتقااال  اسااید تقساایم ماای دار( و باای دار، خااونی )رنگدانااه معمااولی )گاارد(، ناااف

اناد. دامنااه   هاای اول و دوم جهاانی را در بااین ساایر اناواع پرتقاال بااه خاود اختصاا  داده        دار باه ترتیااب رتباه   گارد و نااف  

اساید نیاز    هاای بای   شاده اسات. پرتقاال    ای منحصار  ناواحی مدیتراناه  طاور عماده باه     پراکنش ارقام خونی نسبتاً محادود و باه  

 شود.  های خانوادگی محدود می ها اغلب به باغ فاقد ارزش تجارتی هستند و کشت آن

ماننااد درشااتی، شااکل، رنااگ،  هااای عمااومی  بناادی ارقااام مختلااف مرکبااات عاالاوه باار ویژگاای   بطااورکلی در دسااته

بااوط بااه آناااتومی  بااه برخاای صاافات دیگاار مر  ،خصوصاایات کلاای بااذرها  و همچنااین وضااعیت دو انتهااای میااوه طعاام، 

تااوان بااه  شااود. از صاافات مربااوط بااه تشااریح داخلاای میااوه ماای  هااای پرتقااالی و درجااه پارتنوکااارپی نیااز اشاااره ماای  میااوه

هااا، محااور مرکاازی میااوه و ساااختارهایی ماننااد ناااف و هالااه     هااا، آباادانك باار و وضااعیت پااره  باار، میااان وضااعیت باارون

 حلقوی نوک میوه اشاره کرد. 

 

 میوه و تعداد بذربر اساس زمان رسیدن  ها پرتقالبندی  تقسیم
کارد   تقسایم  دیاررس  و رس میاان  زودرس، گاروه  ساه  باه  را پرتقاال  تاوان ارقاام   هاا مای   میاوه  زماان رسایدن   نظار  از

رس و دیااررس  ، میااانرسوددهاای بااه ترتیااب باارای ارقااام ز ساایدن میااوه از هنگااام گاالر باارای لازم (. زمااان0)جاادول 

رس یااا دیااررس در  اساات. بااه ایاان ترتیااب، کاشاات ارقااام میااان  ماااه 02تاار از  باایشماااه و  02تااا  3بااین ماااه،  3تاار از کاام

توصایه نبااوده و لازم  هاای پاااییز و زمساتان قاباال    زا در ماااه خساارت  سارمای گرمساایری باه دلیاال احتماال بااروز    منااطق نیماه  

شااوند  هااای زودرس را کااه قباال از بااروز ساارمای احتمااالی برداشاات ماای    اساات کااه در نااوار شاامالی کشااور تنهااا رقاام   

رس )برداشاات از اوایاال آذر تااا اواسااط دی( و دیااررس )برداشاات از اساافند   توصاایه کاارد. درعااوض، کاشاات ارقااام میااان 

ا توجااه بااه عاادم وجااود یخبناادان قاباال توصاایه اساات.    تااا اواخاار فااروردین( باارای نااواحی مرکاازی و جنااوبی کشااور باا   

تاا   0)باذر   کام (، باذر  0حاداکرر تاا   )باذر   ارقاام بای  باه  توان از نظار تعاداد باذرهای درون هار میاوه       چنین می را هم مرکبات

نیاز تاااریخ برداشاات ارقاام تجاااری مرکبااات کشااور    2کاارد. در جاادول بناادی بااذر( طبقاه  3از  تاار )بایش  باذر( و پاار بااذر  3

 شده است.آورده 
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 کشور بر اساس زمان رسیدن محصول پرتقالهای تجاری  بندی رقم تقسیم -1جدول 

 ها دیررس  ها رس میان   ها زودرس 

نااااول،  باااراون، پارنااات  پارساااون

ناول، سالوستیانا،  تامسونتاروکو، 

ناااول، مااارس،  سااانگین، فراساات

ناولینااا، نیوهااال، ناولیاات، ماورو،  

 ناول، هاملین واشنگتن

اروکو، تا اپال،   پااین وهن، بیااروتی،  بر 

اراکاارا،  کتمپل، سانگینلا، شاموطی،  

 لیت لینسانگین،  گروس

رودردِ، روباای، والنساایا،  اُلیناادا 

والنسایا،   والنسیا، کمپبِل فراست

  والنسیا
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 در شمال ایران (والنسیــاو  خونــی، دار نــاف، گــرد) ها زمان برداشت پرتقال -2جدول 

 شود( نوارهای جنوبی و مرکزی کشور حدود دو ماه زودتر انجام می)برداشت در 

 آبان آذر دی بهمن اسفند فروردین اردیبهشت خرداد
13 02 32 13 02 32 13 02 32 02 02 32 12 02 32 12 02 32 12 02 32 12 02 32 

Olinda Valencia                 

            Borouhaine       

               Jaffa    

                  Parson Brown 

                  Parent Navel 

               Pineapple    

               Tarocco    

               Thomson Navel    

         Temple          

Rhode Red             Hamlin 

Ruby                   

                  Salustiana 

            Sanguinelli       

         Shamouti          

                  Frost Navel 

Frost Valncia                   

            Cara Cara       

Campel Valencia                   

            Gross Sanguine       

                  Lane Late 

                  Marrs 

                  Moro 

                  Navelate 

                  Navelina 

                  Newhall  

                  Washington    

Valencia Late                   
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 کشور پرتقالتوصیف صفات اختصاصی ارقام 

های مختلف ذکر شده برای شکل  های رویشی و زایشی ارقام مرکبات، حالت ذکر مشخصات هاهری تاج و بخش قبل از

 . شده استالمللی مرکبات ارائه  نامه بین و مطابق با استانداردهای موجود در توصیف 0تا  0های  ها در شکل تاج و هاهر میوه

 

 
 چپ(: گسترده، کروی، افراشته)به ترتیب از راست به  پرتقالانواع تاج  -1شکل 

 

 
 مرغی،  واژتخم-3مرغی،  تخم -2بیضی و کشیده،  -1پهنک )از چپ به راست(: حالت های   -2شکل 

  قلبی -6گرد،  -5ای،  نیزه -4

 

 
متوسط   -2، چسبیده )بدون گوشوارک( -1: وضعیت گوشوارک )از چپ به راست( -3شکل 

 راز )گوشوارک درازتر از پهنک(د -3، )گوشوارک کوتاهتر از پهنک(
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 مرغی تخم -6پخ  -5نامتقارن،  -4شکل،   گلابی -3بیضی،  -2کروی، -1ظاهر میوه:  -4شکل 

 

 
 فرورفته -5سر  بی -4گرد  -3تیز   -2پستانکی،  -1گاه میوه:  شکل گل -5شکل 

 

 
: تا حدودی E: مسطح یا پخ D: کاملاً صاف و گرد Cه دار کوتا : گردنBدار کشیده  : گردنAوضعیت نوک میوه:  -6شکل 

 دار با گردن کوتاه : کمی یقهIدار و فرورفته  : شدیداً یقهHدار و فرورفته  : کمی یقهG: خیلی فرورفته Fفرورفته 
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 پرتقال گونه

 Citrusو پوملاو )  (Citrus reticulataو حاصال تلاقای ناارنگی )    دورگگیاهی   Citrus sinensisبا نام علمی   پرتقال

grandis   هاای خاود را از پوملاو و بقیاه را از ناارنگی گرفتاه اسات. در مناابع چینای           ( است که حدود یاك چهاارم ویژگای

تاکنون پرتقال  0317خورد. از سال  سال قبل از میلاد مسیح به چشم می 333 حدود هایی از وجود درخت پرتقال در گزارش

% تولیاد  73یافته مرکبات در سطح جهانی مطرح بوده است. در حال حاضر نزدیاك باه    ترین گونه پرورش به عنوان گسترده

رسد را می توان بر اساس  مرکبات جهان به انواع پرتقال اختصا  دارد. ارقام مختلف پرتقال که تعدادشان به صدها رقم می

دار( و باالاخره   ر، خاونی )رنگداناه  دا های هاهری و ترکیبات شیمیایی داخلی به چهاار گاروه معماولی )گارد(، نااف      ویژگی

دار در رتبه دوم قارار   ترین گروه از نظر سطح زیر کشت در جهان بوده و انواع ناف های گرد مهم اسید تقسیم کرد. پرتقال بی

فاقاد   اساید نیاز   های بی گردد. پرتقال منحصر میای  انهدارند. دامنه پراکنش ارقام خونی نسبتاً محدود و عمدتاً به نواحی مدیتر

شاوند. ذیالاً خصوصایات مهام ارقاام پرتقاال        های خاانوادگی کشات مای    ارزش تجاری هستند و تنها در سطح محدود و باغ

 شود: موجود در کشور به ترتیب حروف الفبای فارسی ذکر می
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‌(Citrus sinensis cv. Olinda Valencia) اُلیندا والنسیا

  
  

 وارد ایران شد. 0303سال در ؛ شدمعرفی  0307در آمریکا شناسایی و  0333شت بذر والنسیا؛ سال حاصل ک تاریخچه:

هاای کوچاك تاا متوساط و چسابیده باه        کوتاه با باال  تیغ؛ دمبرگ  ها بی خیلی پررشد؛ تاج متراکم و افراشته؛ شاخه :رشد رویشی

 گبرگ میانی به طرف بالاهای پهنك از خط ر لبهناچیز  تاخوردگیپهنك؛ حاشیه پهنك صاف؛ 

 آور دیررس؛ تا حدودی سال :باردهی

 درشت؛ کروی تا کمی پخ؛ پوست صاف و نازک؛ گوشت پرآب و معطرمتوسط تا  :میوه

  یو جنوب یمرکز رنوامناسب نقل؛  و  و حمل بندی متحمل به گرما و خشکی؛ مناسب بسته ی دیگر:ها ویژگی
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 (Citrus sinensis cv. Bourouhaine) بروهن

  
  

 .شده استاز این کشور به ایران معرفی  0333از تونس منشأ گرفته و در سال  تاریخچه:

 تاج متراکمبا  رشد متوسط رشد رویشی:

ری؛ ؛ تشکیل میوه از طریاق بکرباا  استرشد تخمدان  تحریكموجب های گرده تنها  افشانی به دلیل زنده نبودن دانه رس؛ خودگرده میان باردهی:

 شود. های بذردار می تشکیل میوه باعثافشانی  دگرگرده

؛ گااهی نااف   زناد(  مای اغلب از سطح میوه بیارون  ) دار کروی؛ ناف ؛ درشتی متوسط؛ پخ تا نیمهافشانی( یا بذردار )بر اساس نوع گرده بذر بی میوه:

هاا   پوست باه پاره  محکم آب و معطر؛ اتصال  اهی فرورفته؛ پرصاف و گمعمولاً گاه  گوشتی است؛ گل ای بسیار بزرگ و در برش عرضی مانند غده

 را کاهش داده است. گیری وستپسهولت 

 کشور  خیز نوار مرکزی  های مرکبات استانمناسب کاشت در ماندگاری ضعیف میوه روی درخت؛  های دیگر: ویژگی
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 (Citrus sinensis cv. Jaffa) بیروتی

  
  

 شده است.ایران وارد  0333معرفی و در سال  از آمریکا 0113؛ در سال  Belediای پرتقال رقم  خهحاصل از جهش شا تاریخچه:

 برگ متراکم   و   پررشد؛ تاج افراشته و بزرگ؛ شاخ رشد رویشی:

 آوری رس؛ مستعد سال پرمحصول؛ میان باردهی:

؛ پوسات نسابتاً صااف باا     گااه شایارهای شاعاعی و هالاه حلقاوی در گل    با  دار قهمرغی؛ قاعده ی بذر؛ نسبتاً درشت؛ کروی تا اندکی بیضی یا تخم کم میوه:

 نارنجی روشنترد، معطر و پرآب به رنگ ضخامت متوسط؛ گوشت 

خیز  مناسب نوارهای مرکباتنقل؛  و   حملمتحمل به فشارهای ناشی از متحمل به سرما؛ ماندگاری ضعیف میوه روی درخت؛  های دیگر: ویژگی

 و جنوبی شمالی، مرکزی
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 (Citrus sinensis cv. Parson Brown) براون رسوناپ

  
  

 .گردیدبه ایران وارد  0300؛ سال شددر آمریکا معرفی  0106از یك نهال بذری تصادفی؛ سال حاصل  تاریخچه:

 پررشد با تاجی بزرگ و افراشته و شاخ و برگ متراکم   رشد رویشی:

 آور رسالپرمحصول؛ زودرس؛ غی باردهی:

حلقاوی  ضاعیف  هالاه  و  میوه  خامت متوسط؛ شیارهای شعاعی در قاعدهبا ض زبرکمی درشت تا متوسط؛ کروی؛ نسبتاً پربذر؛ پوست  میوه:

 روشننارنجی دار به رنگ  ترد و آبر گلگاه؛ گوشت د

های  استان برایقابل توصیه  ؛گیری آبمناسب رایط اقلیمی؛ به شرط مساعد بودن ش میوهگیری مناسب  رنگ های دیگر: ویژگی

 کشورخیز شمال و مرکز  مرکبات
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 (Citrus sinensis cv. Parent Navel) ناول پارنت

  

  

 شده است.وارد ایران  0303؛ سال در برزیل Selectaای پرتقال رقم  جهش شاخه حاصل تاریخچه:

 ؛ رشد متوسط؛ تاج کروی و متراکم.دارد ناول واشنگتن رقمشباهت زیادی به پرتقال درخت و میوه  هاهر رشد رویشی:

 بکرباری  به روشزودرس؛ تشکیل میوه  باردهی:

زند؛ پوست  گاهی از سطح میوه بیرون میکه متوسط تا بزرگ  ینافبا  دار بذر؛ کروی تا کمی کشیده و یا بیضی؛ ناف بی میوه:

 تیره.نارنجی بتاً پرآب به رنگ نارنجی روشن تا صاف با نقاط ریز فرورفته؛ گوشت ترد، معطر، نسو  نازک

 مناسب نوار شمالی کشوربسیار خوب است؛ محصول نقل  و ماندگاری میوه روی درخت و قابلیت حمل های دیگر: ویژگی
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 (Citrus sinensis cv. Pineapple) اپل پاین

  
  

 .شده استایران وارد  0300به عنوان نهال بذری تصادفی در آمریکا معرفی شد؛ سال  0163در سال  تاریخچه:

)شبیه میوه بیشتر است ها در بالای تاج  شاخهتراکم ؛ تیغ های بی و شاخه ای بزرگ و استوانه یتاجبا  پررشد نسبتاً رشد رویشی:

  (آناناس

 بر )کریزینگ(  ه عارضه چروکیدگی میانآور؛ حساس ب رس، پرمحصول؛ سال میان باردهی:

های جزئی به همراه شیارهای شعاعی در دو انتهای میوه؛  مرغی؛ فرورفتگی تخم ؛ شکل کروی تابذرداردرشت؛ نسبتاً  میوه:

آب و  اغلب دارای هاله حلقوی کمرنگ در گلگاه؛ ضخامت پوست متوسط؛ پوست صاف و نارنجی تیره؛ گوشت ترد، پر

 بسیار شیرین

روی میوه گیری؛ ماندگاری خوب  های پربار؛ از بهترین ارقام آب ویژه در سال به سرما به بالاحساسیت  های دیگر: ویژگی

 شمال و مرکزخیز  نوارهای مرکباتمناسب درخت؛ حساسیت درختان آور به بلایت و ریزش قبل از برداشت؛ 
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 (Citrus sinensis cv. Tarocco) تاروکو

  
  

 .باشد می ای در کشور ایتالیا جهش شاخهحاصل یك  چه:تاریخ

 تیز بیضی و نوک یها دهی نامنظم با زاویه باز؛ برگ تا حدودی پررشد؛ تاج متوسط؛ شاخه رشد رویشی:

 های خونی گروه پرتقالاز ؛ رس میان باردهی:

؛ زرد مایل به نارنجی تا نارنجی مایل به قرمز؛ مرغی پهن تا کروی با قاعده پهن و شیاردار بذر؛ متوسط تا درشت؛ تخم بی میوه:

نقطه شود؛  برداشت میآماده مورو بعد از رقم خونی ؛ آب گیری آسان؛ گوشت سفت و پر پوستو صاف؛  پوست ضخیم

 .استارغوانی شالاز بذرها 

نقل و  حمل و ی بالاقابلیت ؛ روی درخت  نگهداری بیش از حد میوهکاهش کیفیت و ریزش محصول با  های دیگر: ویژگی

 خیز مرکزی و جنوبی کشور    انبارداری؛  مناسب نوارهای مرکبات
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 (Citrus sinensis cv. Thomson Navel)  ناول تامسون

  
  

 وارد ایران شد. 0333معرفی و سال در آمریکا  0310ناول؛ سال  ای پرتقال واشنگتن  حاصل جهش شاخه تاریخچه:

 ناول( است. رقم مادری )واشنگتنبیشتر از تاج تراکم  رشد؛ کم  رشد رویشی:

 تشکیل میوه از طریق بکرباریشود؛  آماده برداشت می ناول واشنگتن؛ حدود دو تا سه هفته زودتر از  زودرس باردهی:

کوتاه باا شایارهای   ای  ؛ یقهناول( تر از واشنگتن )کشیده متوسط تا درشت؛ کروی تا کمی کشیده یا بیضیدار،  بذر، ناف بی میوه:

پوسات ناازک و   معطار؛   لای آب و باز و بزرگ؛ گوشات تارد، کام    ینافو دارای اغلب برآمده گاه قاعده میوه؛ گلدر شعاعی 

 جنین   تكنارنجی روشن؛ صاف به رنگ 

ضعیف ماندگاری در سرما؛  یزش شدید میوهراز اغلب ارقام نارنگی و پرتقال به سرما حساس است؛  تربیش های دیگر: ویژگی

 کشور و نواحی خنك مرکزی شمال مناسب روی درخت؛  محصول
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 (Citrus sinensis cv. Temple) تمپل

  
  

 وارد ایران شد. 0300در جامائیکا معرفی و  0136پرتقال و نارنگی؛ سال طبیعی  یا تلاقیای  جهش شاخه از تاریخچه:

 ولی درشت هستند. ارنگینها شبیه  تیغ؛ برگ یی بها شاخهبا ای  رشد متوسط؛ تاج گسترده و بوته رشد رویشی:

 مرغی واژگون؛ گاهی با گردن کوتاه و ناف کروی تا تخم بذر(؛ درشت تا متوسط؛ نیمه 23تا  00پرمحصول؛ پربذر ) باردهی:

گوشت نارنجی ؛ گیری آسان با پوست کوچك؛ ناف ممکن است بیرون زده باشد؛ پوست نارنجی تیره با سطح نسبتاً زبر میوه:

  جنین ، بذرهای تكتیره، شیرین و معطر

؛ مستعد ؛ حساس به شته، لکه سیاهدر سرما بیش از اغلب ارقام پرتقال به سرما حساس است؛ ریزش میوه های دیگر: ویژگی

 نوارهای مرکزی و جنوبی کشور؛ قابل توصیه برای گیری خوری و آب تازهمناسب بر،  روکیدگی میانچ

 

 

 

 (Citrus sinensis cv. Ruby) روبی
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 .شده استدر کشور ایتالیا معرفی ؛ های پرتقال خونی رقم مورو دورگبین های انتخاب شده از  یکی از ژنوتیپ تاریخچه:

 نسبتاً پررشد؛ تاج متراکم و گسترده رشد رویشی:

 .ستها در ابتدای دیررس باردهی:

گااه؛ پوسات باا ضاخامت متوساط و ساطحی صااف باا         ؛ دارای هاله حلقاوی کمرناگ در گل  دهنسبتاً درشت؛ کروی تا کمی کشی میوه:

 های قرمز ها یا لکه  دار و معطر به رنگ نارنجی تیره با رگه ای؛ گوشت ترد، آب های هریف نقطه فرورفتگی

 و جنوب کشورخیز مرکز  های مرکبات استانمناسب کاشت در میوه در اقلیم خنك؛ بهتر گیری  رنگ های دیگر: ویژگی

 

 

 

 
 

 

 (Citrus sinensis cv. Rhode Red) رودردِ
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 وارد ایران شده است. 0371در آمریکا معرفی شد؛ در سال  0300سال  ؛ای پرتقال والنسیا حاصل جهش شاخه تاریخچه:

   ی کشیدهها دار و تا حدودی افراشته؛ برگ ها تیغ ؛ شاخهو متراکم رشد متوسط؛ تاج گسترده رشد رویشی:

 آور رس؛ پرمحصول؛ تا حدودی سال دیر باردهی:

؛ قارار دارد ویتاامین آ باالاتر از والنسایا    اماا از نظار    ویتاامین   عصااره کمتار از والنسایا    ساطح  ترشای و  درجاه  بسیار شبیه رقم والنسیا؛  میوه:

   ی است.رقم مادربهتر از  (کریپتوگزانتین)رنگدانه بالای به دلیل غلظت   گیری میوه رنگ

انبارمانی و حمل و قابلیت ؛ بهتر از والنسیاستبالای ویتامین آ بمحتوای  خاطر دوره فرآوری بهطول در عصاره پایداری  های دیگر: ویژگی

 .خیز مرکز و جنوب ایران نتیجه خوبی دارد های مرکبات در استان؛ است بسیار خوبنقل 

 

 

 

 

 (Citrus sinensis cv. Salustiana) سالوستیانا
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 .شده استوارد ایران  0300در اسپانیا معرفی شد؛ در سال  0303؛ سال Comunaای پرتقال رقم  حاصل جهش جوانه تاریخچه:

 ها تا حدودی افراشته پررشد؛ تاج متوسط تا بزرگ؛ شاخه رشد رویشی:

 زودرس؛ باردهی منظم  باردهی:

ای  فرورفتگای کوچاك در قاعاده و هالاه    با  درشتی متوسط تا بزرگ؛ کروی شکل(؛ بذر دارد 6تا  2دهنده  ارقام گردهکنار در بذر ) بی میوه:

 دار، شیرین و معطر سطح صاف؛ گوشت ترد، آبو  ضخامت متوسط تا زیادپوست با ای و کوچك در گلگاه؛  دایره

 کشورشمالی و مرکزی  مناطقمناسب ل؛ حمل و نقسازگاری مطلوب در ماندگاری خوب روی درخت؛ انبارمانی و  های دیگر: ویژگی

 

 

 

 (Citrus sinensis cv. Sanguinella) سانگینلا
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 معرفی شد. Doblefinaای پرتقال  و در کشور اسپانیا به عنوان رقمی حاصل از جهش شاخه 0303در سال  تاریخچه:

 تیغ بیو  ها گسترده رشد با تاجی کوچك تا متوسط؛ شاخه کم رشد رویشی:

 آور رس؛ سال پرمحصول؛ میان باردهی:

بهتار   گیری پوست اغلب از ساایر ارقاام خاونی    شود؛ رنگ ؛ پوست و گوشت  به شدت خونی میکروی تا کمی کشیدهدرشت؛ پربذر؛  میوه:

 است.

 مطلوبو انبارداری نقل  و گاه تا زمان برداشت معمول است؛ ماندگاری روی درخت و قابلیت حمل اتصال خامه به گل های دیگر: گیویژ

 شود. خیز مرکزی و جنوبی کشور توصیه می مرکباتهای  است؛  برای استان

 

 

 (Citrus sinensis cv. Shamouti) شموطی
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 وارد ایران شده است. 0333؛ سال بوجود آمددر منطقه جافا در فلسطین  Belediای پرتقال  از جهش شاخه 0100سال در  تاریخچه:

 دار  کوچك و بال  ا دمبرگپهن بها درشت و  تیغ؛ برگ ضخیم و بیها افراشته،  شاخهپررشد؛  تا حدودی :رشد رویشی

 آور رس؛ باردهی متوسط تا زیاد؛ اغلب سال میان باردهی:

ارهای شاعاعی  شای باا  ای باریاك و کوتااه    یقاه دارای فرورفته و گاهی کمی مرغی تا بیضی شکل؛ قاعده  بذر؛ متوسط تا درشت؛ تخم بی میوه:

گیری آسان؛ پوست ضخیم و چرمی باا ساطح صااف؛      حلقوی؛ اتصال پوست به گوشت محکم ولی پوست ای با هاله برآمده گلگاهکوتاه؛ 

 ها پرهاتصال ضعیف بین گوشت ترد و پرآب؛ نارنجی روشن؛ شیرین و معطر؛ 

 و مرکزی کشور یشمال هایدر نوارقابل توصیه فرآوری؛  و نقل مطلوب؛ نامناسب برای  انبارمانی و قابلیت حمل های دیگر: ویژگی

 

 

 
 

 (Citrus sinensis cv. Frost Navel) ناول فراست
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 وارد ایران شده است. 0303در آمریکا معرفی گردید؛ سال  0306ناول؛ سال  نوسلاری از پرتقال رقم واشنگتن تاریخچه:

 های عریض و بلند تیغ با برگ های بی ترده؛ شاخهنسبتاً پررشد، تاج متراکم و گس رشد رویشی:

    آور سالگاهی ؛ استسبب افزایش درشتی میوه  افشانی بکرباری؛ گردهبا پربار؛ تشکیل میوه زودرس؛  باردهی:

 تر است. و ترش تر تر، تردتر، پرآب نسبت به رقم مادری کوچك میوه:

 شمال خیز  مرکباتمناسب نواحی شود؛  پرورش آن در مناطق گرمسیری توصیه نمی؛ ریاز رقم ماد بیشتربه گرما حساسیت  های دیگر: ویژگی

 

 

 

 
 

 (Citrus sinensis cv. Frost Valencia) والنسیا فراست
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 ت.وارد ایران شده اس 0300و  0303های  به عنوان نوسلاری از پرتقال والنسیا در آمریکا به ثبت رسید؛ در سال 0302سال  تاریخچه:

 دار های افراشته و اغلب تیغ پررشد؛ تاج بزرگ با شاخه رشد رویشی:

 آور گاهی سالبسیار پرمحصول؛ دیررس؛  باردهی:

 طح نسبتاً صاف؛ گوشت پرآب و تردکروی تا کشیده؛ متوسط تا درشت؛ پوست با ضخامت متوسط و س میوه:

خیاز   و گرم است؛ مستعد بروز بافت ناهمسانی )شیمر( در میوه؛ برای نواحی مرکباتشیرین شدن میوه نیازمند فصل رشد طولانی  های دیگر: ویژگی

 مرکزی و جنوبی قابل توصیه است.

 

 

 

 

 

 (Citrus sinensis cv. Cara Cara) کاراکارا
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 گردیده است. وارد ایران 0313در ونزوئلا معرفی شد؛ سال  0376ناول؛ سال  ای پرتقال واشنگتن حاصل جهش شاخه تاریخچه:

 های کشیده   تیغ؛ برگ های گسترده و بی رشد متوسط؛ تاج متراکم؛ شاخه رشد رویشی:

 میوه از طریق بکرباری  ل رس؛ تشکی میان باردهی:

رآماده  گااه ب  مرغی تا بیضی؛ قاعده کمی فرورفته با یقه باریك و کوتاه و شیارهای شعاعی؛ گل بذر؛ متوسط تا درشت؛ تخم دار؛ بی ناف میوه:

 ای حلقوی؛ پوست نسبتاً ضخیم، سفت، چرمی و صاف؛ گوشت ترد، پرآب، شیرین، معطر   با هاله

حساس به تلخ شدن در اثار یخبنادان؛   خوب است؛ قابلیت پایین برای فرآوری؛ میوه ماندگاری روی درخت و انبارمانی  های دیگر: ویژگی

 است.     خیز شمال، مرکز و جنوب ایران  مناسب نوارهای مرکبات

 

 

 

 

 (Citrus sinensis cv. Campbell Valencia) والنسیا کمپل
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 وارد ایران شده است. 0300در سال ؛ معرفی شد 0302از یك نهال بذری تصادفی در اسپانیا تولید و در سال  تاریخچه:

   تر از والنسیا و پرتیغتر  بزرگ یتاج باتر  پررشد رشد رویشی:

   آور در برخی شرایط سال لیتر از والنسیا؛ باردهی منظم و دیررس باردهی:

 است. والنسیارقم مشابه مشخصات میوه  میوه:

 کشور یمرکزی و جنوبمناسب نوارهای والنسیا به سبز شدن مجدد پوست میوه؛  بیشتر ازاز والنسیا؛ تمایل  کمترنیاز آبی  های دیگر: ویژگی

 

 

 

 

 
 

 (Citrus sinensis cv. Gross Sanguine) سانگین گروس
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 ای بوجود آمده است. در کشور اسپانیا و از جهش شاخه تاریخچه:

 تیغ های متراکم و بی نسبتاً پررشد؛ تاج گسترده؛ شاخه رشد رویشی:

 آور رس؛ تا حدودی سال پرمحصول؛ در انتهای ارقام میان باردهی:

ماند؛ ناف کوچاك و کام عماق؛     ای و اغلب نامتقارن؛  گاهی خامه تا زمان برداشت به میوه متصل می هبذر؛ متوسط تا درشت؛ بیضی تا استوان بی میوه:

   .گیری نسبتاً سخت است پوست صاف با ضخامت متوسط؛ پوست

 وربخش است؛  مناسب برای هر سه نوار شمالی، مرکزی و جنوبی کش ماندگاری روی درخت و قابلیت انبارداری رضایت های دیگر: ویژگی

 

 

 

 (Citrus sinensis cv. Lane Late) لِیت لین
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 به ایران وارد شده است.0313در استرالیا معرفی شد؛ سال  0300ناول؛ سال  ای پرتقال واشنگتن حاصل جهش شاخه تاریخچه:

 تیغ های افراشته؛ اغلب بی پررشد؛ تاج گسترده با شاخه رشد رویشی:

 منظم باردهی؛ رس میان؛ پرمحصول باردهی:

محتاوای   ؛نااول  تار از واشانگتن   تار و نااف کوچاك    دار؛ درشتی میوه و مشخصات هاهری بسیار مشابه رقم مادری؛ سطح پوست صااف  ناف میوه:

 ناول کمتر است. لیمونین عصاره از رقم واشنگتن

تاری روی درخات قابال نگهاداری اسات؛ در       نینااول مادت طاولا    شود؛ نسبت به واشانگتن  دیرتر از رقم مادری گرانوله می های دیگر: ویژگی

 شود. خیز شمالی و مرکزی توصیه می های مرکبات استان

 

 
 

 

 

 

 (Citrus sinensis cv. Marrs) مارس
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 وارد ایران شده است. 0300در آمریکا معرفی شد؛ در سال  0327وجود آمد؛ سال  دار به ای رقمی ناف از جهش شاخه تاریخچه:

   تیغ یبهای  شاخهو  تاج افراشتهبا  پررشد تا حدودی :رشد رویشی

 .خواهند بودریز ها به دلیل پرباری  میوهگیری؛  بمناسب آآور؛  پرمحصول؛ سالزودرس؛  باردهی:

گیری خاوبی دارد؛ پوسات صااف باا ضاخامت       ای؛ درشتی متوسط تا بزرگ؛ کروی تا کمی پخ؛ در شرایط مطلوب رنگ اغلب خوشه میوه:

 با ترشی کم؛ گوشت پرآب، شیرین بذر کم؛ متوسط

 کشور و مرکزی خیز شمالی ماندگاری میوه روی درخت خوب است؛ مناسب برای نوارهای مرکبات های دیگر: ویژگی

 
 

 

 

 

 

 

 (Citrus sinensis cv. Moro) مورو
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   وارد ایران شده است. 0333معرفی و  0311ایجاد شد؛ سال  Sanguinello Moscatoدر ایتالیا و از بذر رقم  تاریخچه:

 گسترده و گرد با تاجی  متوسط رشد رویشی:

 پرمحصولترین پرتقال خونی(؛  خیلی زودرس )زودرس باردهی:

ی تای های سه پهن با هاله حلقوی؛ اغلب در خوشهمعمولاً گلگاه شیاردار و در  بذر؛ متوسط تا درشت؛ نیمه کروی تا کروی؛ در قاعده بی میوه:

آل کمای رناگ    فقط در شرایط ایاده ویژه در مناطق ساحلی؛ پوست  به گیری ضعیف رنگو  پوست صاف با ضخامت متوسطتر؛  یا بزرگ

   گیرد و معطر بوده و خیلی زود رنگ می پرآب، وشت تردگگیرد؛  می

جناوبی  ناواحی خناك   مرکازی و   ؛ مناسب نوارهاای شامالی،  نقل مطلوب و ماندگاری خوب روی درخت؛ قابلیت حمل های دیگر: ویژگی

 کشور است.

 

 

 (Citrus sinensis cv. Navelate) لیتناوِ
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 وارد ایران شده است. 0313در کشور اسپانیا معرفی و در سال  0307ناول؛ در سال  ای واشنگتن حاصل جهش جوانه تاریخچه:

 تیغ با زاویه باز نسبت به تنه های متراکم و بی گسترده؛ شاخه رشد متوسط، تاج نیمه رشد رویشی:

 آور ناول(؛ تشکیل میوه به طریق بکرباری؛ کمی سال زودرس )دو تا سه هفته دیرتر از واشنگتن باردهی:

 از رقم مادریتر  و بسته تر کوچك یتر و ناف پریده رنگآن کمی پوست ولی  ناول دار؛ هاهر میوه بسیار شبیه واشنگتن نافاغلب  میوه:

 .است کمترآن ولی عطر بوده تر  تر و پرآب گوشت نرمتر و  تر و چرمی نازک ناول از واشنگتن؛ پوست دارد

 .کشور استو مرکزی مناسب نوار شمالی ماندگاری میوه روی درخت بهتر از رقم مادری؛  های دیگر: ویژگی

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 (Citrus sinensis cv. Navelina) ناولینا
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 وارد ایران شد. 0313معرفی و در سال  0333ایجاد شده است؛ سال  Roubidoxای رقم  جهش جوانه یا و ازدر اسپان تاریخچه:

 های متراکم و باز  رشد؛ تاج نسبتاً کوچك با شاخه کم رشد رویشی:

 آور تا حدودی سالرسد؛  ناول می تشکیل میوه به طریق بکرباری؛ بسیار زودرس؛ قبل از تامسون باردهی:

پوست خیلی صااف باه رناگ ناارنجی تیاره؛ گوشات       دارای نافی کوچك؛ بذر؛ متوسط تا درشت؛ تا حدودی گلابی شکل؛  بی میوه:

 ناول   آب با شیرینی کمتر از واشنگتن تر از پوست؛ پر تیره

 خیز شمالی مرکباتهای  استانمناسب ؛ مانی رقم مناسبی استانبار، حمل و نق و میوه روی درختماندگاری  از نظر های دیگر: ویژگی

 
 

 

 

 

 

 (Citrus sinensis cv. Newhall) نیوهال
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 وارد ایران شد. 0313در سال ؛ ناول ایجاد شده است ای واشنگتن در کشور پرو و از جهش جوانه تاریخچه:

پیدا سطحی شیاردار د به تدریج که از سال دوم به بعتیغ  ها بی ناول(؛ تاج متراکم؛ شاخه از واشنگتنرشدتر  کممتوسط ) رشد رویشی:

  دارد. تر از رقم مادری تیرهو رنگی  دار دندانهای  حاشیهپهنك کنند؛  می

 آور ناول؛ تشکیل میوه به طریق بکرباری؛ تا حدودی سال تر از واشنگتن زودرس باردهی:

 ناول  تر از واشنگتن ی پوست و گوشت تیرهاز رقم مادری؛ رنگ نارنجتر  هکشیدو تر  دار؛ کشیده تا بیضی؛  کمی کوچك ناف میوه:

 خیز شمالی کشور های مرکبات مناسب پرورش در استان های دیگر: ویژگی

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 (Citrus sinensis cv. Washington Navel) ناول واشنگتن
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 وارد ایران شده است. 0303در برزیل ایجاد شد؛ در سال  Selectaای پرتقال  و از جهش شاخه 0103در سال  تاریخچه: 

 تیغ و متراکم هایی بی پررشد؛ تاج کروی؛ شاخه رشد رویشی:

 آور تشکیل میوه از طریق بکرباری؛ زودرس؛ سال باردهی:

پستانی دارد؛ ناف  و در گلگاه برآمدگی نوکای کوتاه  یقهای  بذر؛ درشت تا متوسط؛ کروی تا کشیده یا بیضی؛ در قاعده بی میوه:

 معطر، گوشت سفت ؛ضخامت متوسط و بافت شکنندهبا  نارنجی تیرهو بزرگ و گاهی بیرون زده از میوه؛ پوست صاف  متوسط تا

 آب نسبتاً پرو 

دهی و تشکیل میوه به گرما و خشکی حساس است؛ در مناطق گرم قابل توصیه نیست؛ ماندگاری  در زمان گل های دیگر: ویژگی

 ها مطلوب است؛ مناسب نوار شمالی و مرکزی کشور است. ت جابجایی میوهمیوه روی شاخه، انبارمانی و قابلی

 
 

 

 

 

 (Citrus sinensis cv. Valencia) والنسیا
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 .ه استوارد ایران شد 0300و  0333های  معرفی شد؛ سال 0367در اسپانیا به عنوان نهال بذری تصادفی شناسایی و سال  تاریخچه:

 های افراشته بزرگ و متراکم؛ شاخهپررشد؛ تاج  رشد رویشی:

 آور پربار؛ دیررس؛ تا حدودی سال باردهی:

مرغای؛ پوسات نسابتاً ناازک و صااف؛ رناگ پوسات و گوشات          بذر؛ متوسط تا درشت؛ کشیده تاکمی کروی و گاهی تخم بی میوه:

  ترشطر، پرآب و کمی شود؛ گوشت مع مجدد پوست میی نارنجی روشن؛ نگهداری بیش از حد میوه روی درخت موجب سبز

روی درخت و انبار؛ سازش زیاد به شرایط اقلیمی؛ مناساب  بالا خوری و صنایع فرآوری؛ ماندگاری  مناسب تازه های دیگر: ویژگی

 مرکزی و جنوبی کشورخیز  مرکباتهای  استان

 

 

 
 

 

 

 

 (Citrus sinensis cv. Hamlin) هاملین
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 .وارد ایران شد 0307ال بذری تصادفی در امریکا معرفی و در سال به عنوان نه 0137سال  تاریخچه:

 تاج متوسط تا بزرگتا حدودی پررشد با  رشد رویشی:

 ترین انواع پرتقال؛ پرمحصول؛ باردهی منظم   یکی از زودرس باردهی:

  ای هالاه و در گلگااه  رهای کوتااه شاعاعی   ای با شیا یقهدر قاعده مرغی؛ گاهی  بذر؛ متوسط تا ریز؛ کروی تا کمی پخ یا تخم بی میوه:

 ترد است. ؛ گوشت ترد، پرآب، شیرین و ؛ پوست صاف و نازک به رنگ زرد تیره تا نارنجی روشنداردحلقوی و نامشخص 

ویژه برای  به)کودی بالای آبی و گیری؛ تحمل بالا به سرما )بیشتر از سایر ارقام پرتقال(؛ نیاز  از بهترین ارقام آب های دیگر: ویژگی

بیش از حد ماندگاری تشدی ریزش در اثر مستعد ترکیدگی قبل از برداشت؛ بارش؛  های کم در سالها  ریز ماندن میوه؛ (نیتروژن

 مانینبارابالای میوه روی درخت؛ قابلیت 

 

 

 

 

 گیری نتیجه
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پرتقال به کشاور وارد شاده اسات کاه      رقم 33که ورود ارقام تجاری مرکبات به ایران آغاز شده است، نزدیك به  0333از سال  -

 شناسند. شماری از آنها را می متأسفانه باغداران تنها تعداد انگشت

های تجاری تولید شده به منظور برآورده کردن سالایق   توسعه صنعت مرکبات هر کشور تا حد زیادی نیازمند ایجاد تنوع در رقم -

 کنندگان است. مصرف

رکبات و از جمله پرتقال در کشور باید موضوعات مهمای از جملاه نیازهاای اقلیمای، زماان رسایدن       ریزی برای تولید م در برنامه -

 گیری یا فرآوری( هر رقم به دقت مورد توجه قرار بگیرد. خوری، آب محصول و نوع مصرف )تازه

هاای دریاای    جناوبی )کراناه  ای است که در سه نوار شمالی )سواحل دریای خزر(، مرکزی و  شرایط آب و هوایی ایران به گونه  -

 عمان و خلیج فارس( امکان پرورش مرکبات وجود دارد.

های اقلیمی لازم است در نوار شمالی )مازنادران، گایلان و گلساتان( اولویات باا ارقاام زودرس باوده و از         با توجه به محدودیت -

 های دیررس برای پرهیز از خطر سرمازدگی ممانعت شود. کاشت رقم

 رس و دیررس پرتقال استفاده شود. های میان های مرکزی و جنوبی کشور بهتر است از رقم خیز بخش ی مرکباتها در استان -

تواناد باغاداران را در    های ذکر شده برای برخی ارقام از جمله سرمازدگی یاا ترکیادگی قبال از برداشات مای      توجه به حساسیت -

 ها راهنمایی کند.     ناشی از از این حساسیتهای مالی  بکارگیری تمهیدات لازم در جهت کاهش خسارت
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 منابع:

زیدادی از ایدن   تندو   آغاز شدده اسدت     9031های تجاری پرتقال به کشور که از سال  ورود رقم

رس و دیدررس   محصول را به دنبال داشته اسدت  ایدن ارقدام کده در سده گدروه زودرس  میدان       

هدای تخصصدی مرکبدات     کلکسدیون شوند بطور عمده شناخته شده نبوده و تنها در  بندی می طبقه

ها به تولیدکنندگان و آشدنا نمدودن ایشدان بدا      شوند  معرفی خصوصیات باغبانی این رقم دیده می

های تولیدی  تواند با تنو  رقم نیازهای اقلیمی آنها که در این نشریه به آن پرداخته شده است می

داخلی و خارجی  گامی مهم در کنندگان  پرتقال در کشور و برآورده نمودن سلایق متنو  مصرف

 راه توسعه صنعت مرکبات کشور باشد  
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